



La fuerza que transforma Bolivia

CD 008

## ACTA APERTURA DE OFERTAS

**OBJETO: "ADQUISICION DE HERRAMIENTAS MENORES PARA LA UDC/DRLP"**  
**CÓDIGO N°: GCC-EPNE-DRLP-135-17**

En la ciudad de La Paz a horas 16:30 del día 29 de noviembre de 2017, en Instalaciones de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos ubicado en la final Picada Chaco esq. Sebastian pagador s/n zona del Cementerio General - Unidad de Contrataciones Distrital de Redes de Gas La Paz, en el marco del Reglamento Específico del Sistema de Administración de Bienes y Servicio Empresa Pública Nacional Estratégica RE-SABS-EPNE de YPFB aprobado mediante Resolución de Directorio No. 058/2013 de fecha 22 de julio de 2013, así como el Documento de Contratación Directa (DCD), el Comité de Contratación procede en acto público a la apertura de las ofertas recibidas para la contratación referida al ADQUISICION DE HERRAMIENTAS MENORES PARA LA UDC/DRLP - CÓDIGO: GCC-EPNE-DRLP-135-17

### 1. INVITACIONES REALIZADAS

Se invitó mediante carta CITE: YPFB-GCC-DRLP-C-390/17 de fecha 22 de noviembre de 2017, vía correo electrónico a empresas, de los cuales cuatro (4) corresponden a las empresas sugeridas en el informe de justificación emitido por la unidad solicitante y doscientos treinta y cuatro (234) de empresas incluidas en el listado de proveedores registrados de la Base de Datos de proveedores, conforme antecedentes de la contratación.

### 2. PRECIO REFERENCIAL

El precio referencial establecido para la presente contratación es:

ITEM N°	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO Bs.	PRECIO TOTAL Bs.
1	Aplasta tubo Hidraulico PE 90-110-125 mm	Pieza	8	3,650.00	29,200.00
2	Aplasta tubo para PE 40-63 mm	Pieza	17	870.00	14,790.00
3	Aplasta tubo para PE 20-40 mm	Pieza	27	380.00	10,260.00
4	Posicionador para Cupla de PE 40 mm	Pieza	10	590.00	5,900.00
5	Posicionador para Cupla de PE 63 mm	Pieza	8	790.00	6,320.00
6	Posicionador para Cupla de PE 90 mm	Pieza	6	960.00	5,760.00
7	Posicionador para TEE de PE 20 mm	Pieza	10	240.00	2,400.00
8	Posicionador para TEE de PE 40 mm	Pieza	5	250.00	1,250.00
9	Posicionador para TEE de PE 63 mm	Pieza	5	370.00	1,850.00
10	Posicionador para TEE de PE 90 mm	Pieza	4	380.00	1,520.00
11	Pinchador de Monturas de 12 mm y 17 mm	Pieza	29	87.00	2,523.00
12	Posicionador de Montura de 40 mm	Pieza	20	425.00	8,500.00
13	Posicionador de Montura de 63 mm	Pieza	10	530.00	5,300.00
14	Posicionador de Montura de 90 mm	Pieza	5	625.00	3,125.00
15	Posicionador de Montura de 110 mm	Pieza	5	740.00	3,700.00
16	Posicionador de Montura de 125 mm	Pieza	5	785.00	3,925.00
17	Pinza de Extension 12" Pico de Loro	Pieza	15	63.00	945.00
18	Pinza de Extension 10" Pico de Loro	Pieza	15	55.00	825.00
19	Cortador de Tubo Profesional 2 1/2 63 mm	Pieza	14	151.00	2,114.00
20	Cortador de Tubo Profesional 1 5/8 42 mm	Pieza	20	52.00	1,040.00



CD 008

La fuerza que transforma Bolivia

ITEM N°	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO Bs.	PRECIO TOTAL Bs.
21	Raspador de Tubo (Paint Scraper)	Pieza	20	58.00	1,160.00
22	Hoja de repuesto para raspa tubo	Pieza	20	24.00	480.00
23	Arco Profesional de Aluminio	Pieza	15	89.00	1,335.00
24	Flexometro de 5 m Gripper	Pieza	28	33.00	924.00
25	Cinta larga fibra de vidrio 50 m	Pieza	5	120.00	600.00
26	Alicate Presion Recto 10"	Pieza	1	75.86	75.86
27	Pistola de aire de presion, ENT. 1/4"	Pieza	1	68.21	68.21
28	Jgo 3 alicates aislados 1000V	Juego	1	535.92	535.92
29	Mazo Mango de Nogal 3 Lbs/1.4 Kg	Pieza	1	118.32	118.32
30	Jgo desarmadores industriales 75 Pzas	Juego	1	452.40	452.40
<b>TOTAL</b>					<b>116,996.71</b>

### 3. RECEPCIÓN DE OFERTAS

De acuerdo al cronograma de plazos del DCD la fecha límite de recepción de ofertas fue el día miércoles, 29 de noviembre 2017 hasta horas 16:00 y conforme lo descrito en el formulario de Control de Recepción de Ofertas, se recibió dos (2) oferta en sobre cerrado, de acuerdo a la siguiente descripción:

DETALLE DE RECEPCIÓN DE OFERTAS				
N°	NOMBRE DEL OFERENTE	FECHA DE RECEPCIÓN	HORA DE RECEPCIÓN	OBSERVACIONES
1	HERNAN E. PRIETO AGUIRRE	29/11/2017	12:11	
2	IDEN.	29/11/2017	15:43	

### 4. ACLARACIONES A LOS ASISTENTES DEL ACTO DE APERTURA

Durante el acto de apertura de ofertas, no se descalificará ni rechazará a ningún oferente, siendo esta una atribución del Comité designado en el proceso de evaluación, asimismo los integrantes del Comité y los asistentes deberán abstenerse de emitir criterios o juicios de valor sobre el contenido de las ofertas, sin embargo si ven por conveniente, podrán hacer constar en Acta, observaciones al desarrollo del presente acto público.

### 5. APERTURA

En el Acto de Apertura se procedió a la verificación de la presentación de los documentos solicitados en el DCD y se dio lectura a la oferta económica presentadas por los oferentes antes citadas, conforme se describe en el anexo N° 1 adjunto a la presente acta.

### 6. OBSERVACIONES AL ACTO DE APERTURA

*NUNCA*

El Acto de Apertura de ofertas concluyó a horas *16:53*, del día 29/11/2017

**POR EL COMITÉ DESIGNADO:**

NOMBRE	CARGO	FIRMA
<i>César A. Sánchez</i>	<i>Asistente en Contratación</i>	<i>[Firma]</i>



CD 008

La fuerza que transforma Bolivia

NOMBRE	CARGO	FIRMA
Carola Palacios F.	Responsable de Redes	
Fabrizio Mamani Ch.	Supervisor de Acometidos	

**POR LOS PARTICIPANTES:**

NOMBRE	EMPRESA	TELÉFONO	CORREO ELECTRÓNICO	FIRMA



La fuerza que transforma Bolivia

CD 008

## Anexo 1 Formulario de Verificación

DATOS GENERALES DEL PROCESO			
<b>Objeto de la Contratación</b>	:	ADQUISICION DE HERRAMIENTAS MENORES PARA LA UDC/DRLP	
<b>Nombre del Oferente</b>	:	HERNAN E. PRIETO AGUIRRE	
<b>Número de Páginas</b>	:	5/6	

  

FORMULARIOS Y DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL DCD	Presentación (Acto de Apertura)		
	PRESENTÓ		Página N°
	SI	NO	
1. Formulario A-1 Presentación de la Propuesta e Identificación del Proponente.	✓		5/6
2. Certificado electrónico o fotocopia simple del Número de Identificación Tributaria (NIT)	✓		5/6
3. Formulario B-1 Propuesta Económica.	✓		3/6
4. Formulario C-1 Características Técnicas Solicitadas y Ofertadas	✓		5/6
5. Formulario C-2 Declaración Jurada de cumplimiento a las condiciones requeridas en las Especificaciones Técnicas.	✓		5/6

### OFERTA ECONÓMICA

ITEM N°	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO Bs.	PRECIO TOTAL Bs.
1	Aplasta tubo Hidraulico PE 90-110-125 mm	Pieza	8	-	
2	Aplasta tubo para PE 40-63 mm	Pieza	17	-	
3	Aplasta tubo para PE 20-40 mm	Pieza	27	-	
4	Posicionador para Cupla de PE 40 mm	Pieza	10	-	
5	Posicionador para Cupla de PE 63 mm	Pieza	8	-	
6	Posicionador para Cupla de PE 90 mm	Pieza	6	-	
7	Posicionador para TEE de PE 20 mm	Pieza	10	-	
8	Posicionador para TEE de PE 40 mm	Pieza	5	-	
9	Posicionador para TEE de PE 63 mm	Pieza	5	-	
10	Posicionador para TEE de PE 90 mm	Pieza	4	-	
11	Pinchador de Monturas de 12 mm y 17 mm	Pieza	29	-	
12	Posicionador de Montura de 40 mm	Pieza	20	425.-	8.500.-
13	Posicionador de Montura de 63 mm	Pieza	10	500.-	5000.-
14	Posicionador de Montura de 90 mm	Pieza	5	600.-	3000.-
15	Posicionador de Montura de 110 mm	Pieza	5	700.-	3500.-
16	Posicionador de Montura de 125 mm	Pieza	5	750.-	3750.-
17	Pinza de Extension 12" Pico de Loro	Pieza	15	-	
18	Pinza de Extension 10" Pico de Loro	Pieza	15	-	
19	Cortador de Tubo Profesional 2 1/2 63 mm	Pieza	14	-	
20	Cortador de Tubo Profesional 1 5/8 42 mm	Pieza	20	-	
21	Raspador de Tubo (Paint Scraper)	Pieza	20	-	
22	Hoja de repuesto para raspa tubo	Pieza	20	-	
23	Arco Profesional de Aluminio	Pieza	15	-	
24	Flexometro de 5 m Gripper	Pieza	28	-	
25	Cinta larga fibra de vidrio 50 m	Pieza	5	-	
26	Alicate Presion Recto 10"	Pieza	1	-	



CD 008

La fuerza que transforma Bolivia

ITEM N°	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO Bs.	PRECIO TOTAL Bs.
27	Pistola de aire de presión, ENT. 1/4"	Pieza	1	—	
28	Jgo 3 alicates aislados 1000V	Juego	1	—	
29	Mazo Mango de Nogal 3 Lbs/1.4 Kg	Pieza	1	—	
30	Jgo desarmadores industriales 75 Pzas	Juego	1	—	
<b>TOTAL</b>					23.750.-

**DATOS GENERALES DEL PROCESO**

**Objeto de la Contratación** : ADQUISICION DE HERRAMIENTAS MENORES PARA LA UDC/DRLP  
**Nombre del Oferente** : IDEN.  
**Número de Páginas** : 3/4

FORMULARIOS Y DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL DCD	Presentación (Acto de Apertura)		Página N°
	PRESENTÓ		
	SI	NO	
1. Formulario A-1 Presentación de la Propuesta e Identificación del Proponente.	✓		3/4
2. Certificado electrónico o fotocopia simple del Número de Identificación Tributaria (NIT)	✓		3/4
3. Formulario B-1 Propuesta Económica.	✓		3/4
4. Formulario C-1 Características Técnicas Solicitadas y Ofertadas	✓		3/4
5. Formulario C-2 Declaración Jurada de cumplimiento a las condiciones requeridas en las Especificaciones Técnicas.	✓		3/4

**OFERTA ECONÓMICA**

ITEM N°	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO Bs.	PRECIO TOTAL Bs.
1	Aplasta tubo Hidraulico PE 90-110-125 mm	Pieza	8	3580.-	28.640.-
2	Aplasta tubo para PE 40-63 mm	Pieza	17	—	
3	Aplasta tubo para PE 20-40 mm	Pieza	27	—	
4	Posicionador para Cupla de PE 40 mm	Pieza	10	—	
5	Posicionador para Cupla de PE 63 mm	Pieza	8	—	
6	Posicionador para Cupla de PE 90 mm	Pieza	6	—	
7	Posicionador para TEE de PE 20 mm	Pieza	10	—	
8	Posicionador para TEE de PE 40 mm	Pieza	5	—	
9	Posicionador para TEE de PE 63 mm	Pieza	5	—	
10	Posicionador para TEE de PE 90 mm	Pieza	4	—	
11	Pinchador de Monturas de 12 mm y 17 mm	Pieza	29	—	
12	Posicionador de Montura de 40 mm	Pieza	20	—	
13	Posicionador de Montura de 63 mm	Pieza	10	—	
14	Posicionador de Montura de 90 mm	Pieza	5	—	
15	Posicionador de Montura de 110 mm	Pieza	5	—	
16	Posicionador de Montura de 125 mm	Pieza	5	—	
17	Pinza de Extension 12" Pico de Loro	Pieza	15	—	
18	Pinza de Extension 10" Pico de Loro	Pieza	15	—	
19	Cortador de Tubo Profesional 2 1/2 63 mm	Pieza	14	—	
20	Cortador de Tubo Profesional 1 5/8 42 mm	Pieza	20	—	
21	Raspador de Tubo (Paint Scraper)	Pieza	20	—	



CD 008

La fuerza que transforma Bolivia

ITEM N°	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO Bs.	PRECIO TOTAL Bs.
22	Hoja de repuesto para raspa tubo	Pieza	20	—	
23	Arco Profesional de Aluminio	Pieza	15	—	
24	Flexometro de 5 m Gripper	Pieza	28	—	
25	Cinta larga fibra de vidrio 50 m	Pieza	5	—	
26	Alicate Presion Recto 10"	Pieza	1	—	
27	Pistola de aire de presion, ENT. 1/4"	Pieza	1	—	
28	Jgo 3 alicates aislados 1000V	Juego	1	—	
29	Mazo Mango de Nogal 3 Lbs/1.4 Kg	Pieza	1	—	
30	Jgo desarmadores industriales 75 Pzas	Juego	1	—	
<b>TOTAL</b>					28640.-

## POR EL COMITÉ DE CONTRATACIÓN:

NOMBRE	CARGO	FIRMA
Eduardo A. Suárez Longo	Anciano en Contratacion	
Carola Palacios Fernández	Responsable de Redes	
Fabrizio Mamani Chambi	Supervisor de Asmetidos	

## POR LOS PARTICIPANTES:

NOMBRE	EMPRESA	TELEFONO	CORREO ELECTRONICO	FIRMA



La fuerza que transforma Bolivia

## LISTA DE ASISTENTES ACTO DE APERTURA

CÓDIGO DEL PROCESO: N° GCC-EPNE-DRLP-135-17  
OBJETO: ADQUISICION DE HERRAMIENTAS MENORES PARA LA UDC/DRLP

Empresa	Nombre	Correo electrónico	Teléfono	Firma

La Paz, 29 de noviembre de 2017